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Rozdział 1, CEL. PRZEZNACZENIE I TREtit NOTATKI WO0SKOl';O-GEOGRAFICZNEO

Rozmach 1 dynamika współczoonych oporocjl prowadzonych na dużych ob­
szarach lędowych i morskich stawjaja przód dowódcami 1 sztabami potrze­
bę znajomości specyfiki prowadzenia działań bojowych w terenach o róż­
nych właściwościach fizycznych 1 operacyjno-taktycznych. Wynika stęd 
potrzeba systematycznego gromadzortia i solokcjonowania informacji o te­
renie, szybkiego ich przetwarzania oraz dopiowadzenia do dowódców i 
sztabów w celu najlepszego wykorzystania właściwości taktycznych tere­
nu w planowaniu operacji 1 użyciu wojsk. Zbiór przeanalizowanych i wy­
selekcjonowanych informacji o terenie, opracowany według określonego 
schematu, zwany jest notatkg wojskowo-geograficzna.

Notatka wojekowo-geograficzna Jest dokumentem pomocniczym, opracowa­
nym przez oddział operacyjny armii, a wykorzystywanym przez dowódców w 
procesie podejmowania decyzji do walki /operacji/.

Zasadniczym celem sporzgdzania notatki wojskowp-geograficznej jest 
udzielenie odpowiedzi na pytania dotyczące możliwości wykorzystania 
ŵ/łaśclwości taktycznych terenu zaT^/no przez wojska własne, jak 1 nie 

zyjaclela, w tym określenie najdog^^dniejszych kierunków działania 
''''O jsk.

Dla uzyskania odpowiedzi na pytania dotyczące sposobu i najdogod- 
niej8zyę.h kierunków działania wojsk trzeba przeanalizować i ocenić nie 
tylko warunki fizycznogeograficzne,ale także elementy operacyjnego 
przygotowania terenu, warunki wojs.kowo-ekonomlczne i wojskowo-politycz­
ne danego obszaru /pasa działania/. Dlatego do sporządzenia notatki 
wojskowogoograficznej angażuje się wielu oficerów o różnej specjalności. 

Ze względu na duży rozmacf» współczesnych operacji treść notatki 
wojskowogeogreficznej może być bardzo bogata. Wynika ona bowiem z fak­
tu, że Europejski Teatr Wojny /ETW/ ma stosunkowo dużp powierzchnię 
lędowę i morskę, na których występuję bardzo zróżnicowane warunki fi- 
zycznogeogra^lczne oraz silnie rozwinięta infrastruktura, Bioręc jednak 
pod uwagę, że współczesne operacje planowane sę w krótkim czasie, za- 
teoł i notatka wojskowo-geograficzna powinna zawierać treść w ujęciu 
syntetycznym. Notatka wojskowo-goograficzna powinna więc być krótka, 
zwięzła i łatwa do^wyknrzys^anj.a przez dowó<*^ótv 1 sztaby. Oej treść ~ 
l>owinna zawierać charakterystykę danego obszaru działań oraz ocenę do-
tyczęcę dodatniego i ujemnego wpływu czynników fizycznogeograficznych„ 
iilementów operacyjnego przygotowania terenu, warunków wojskowo-ekonoml-
cznych i wojskowo-politycznych na prowadzenie walki.

lVszystkle wyżej wymienione elementy anallzowu. e sę wo wzajemnym 
zwjęzku i zależności oraz rozpatrywane zarówno z punktu widzenia wojsk 
vjlasnych, jak 1 ni eprzyjacl ela.
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Sporządzenie notatki wojskowo-geograficznej poprzedza pracochłonny 
etap gromadzenia, systematyzowania, analizowania 1 sprawdzanie danych 
o określonym obszarze /teatrze działcłh wojennych, rejoTie strategicz­
nym, kierunku strategicznym, kierunku operacyjnym/.

Rozdział 2. c h a r a k t e r y s t y k a  TRESCI NOTATKI W03SK0W0-GE0GRAFICZNE3

2,1, Ogólne wiadomości o rejonie przyszłych działaś bojcwych i jego 
znaczenie

Na ogólno wiadomości o reijonie przyszłych działań bojowych składaj® 
się informacje o granicach pasa działania armii, jego roziiiarach„ po­
jemności pperacyjnej i położeniu względem sęsiednich kierunków /rejo­
nów/.

Bardzo istotnym elementem ogólnych wiadomości o rejonie przyszłych 
działań bojowych jest informacja o jego znaczeniu w aktualnej sytuacji 
mi 1itarno-politycznej, W związku z tym dla scharakteryzowania znacze­
nia danego obszaru należy podać;

- ilość i odległość do ważnych rubieży i obiektów operacyjno-takty- 
cznych znajdujących się po stronie nieprzyjaciela;

- ilość sił i środków nieprzyjaciela znajdujęcych się w omawianym 
rejonie;

- możliwości i warunki wykorzystania wojsk własnych;
- efekty stratogiczno-operacyjne, jakie można uzyskać w tym rejonie 

w wyniku błyskawicznych działań.
Przy omawianiu obiektów o znaczeniu operacyjno-strategicznym należy 

wydzielić te obiekty, których zniszczenie /zajęcie/ może od razu zmie­
nić sytuację operacyjnę /strategicznę/ na naszę. korzyść, W zwięzku z 
tym należy wydzielić obiekty, które powinny być niszczone /zajmowana/ 
w pierwszej kolejności oraz obiekty niszczone /zajmowane/ w następnej 
kolej nośc i,

2,2, Warunki fizycznogeograficzna

Warunki fizycznogeograficzne w zasadniczy sposób wpływaję na prze­
jezdność, prowadzenie ognia, dowodzenie i współdziałanie, rozbudowę 
inżynieryjna, wykorzystanie dróg, prowadzenie obserwacji i maskowanie 
oraz na zabezpieczenie działań bojowych wojsk. Dlatego zasadniczym ce­
lem studiowania warunków fizycznogeograficznych jest ustalenie w jakim 
stopnju warunki terenowo mogą wpłynąć na sposób i kierunek działania 
wojsk własnych i nieprzyjaciela. V./ynika stąd potrzeba oceny terenu za­
równo po stronie wojsk własnych, jak i po stronie nieprzyjaciela.



Podczas natarcia studiowanie terenu po stronie wojsk własnych pro­
wadzi się w celu:

- określenia warunków wyprowadzenia, ześrodkowania i rozwijania 
wojsk ;

- wyboru rubieży 1 kierunków dogodnych do skrytego i bezpośredniego 
wyprowadzenia wojsk do przedniego skraju;

- określenia warunków maskowania, przejezdności, zaopatrzenia w wo­
dę oraz ochrony wojsk przed uderzeniami bronię jędrowę nieprzyjaciela,

Anallzujęc teren po stronie nieprzyjaciela należy określić:
- elementy terenu, które w zasadniczy sposób mogę wpłynęć na prowa­

dzenie działań bojowych;
- możliwe zmiany terenu 1 warunków przejezdności po wykonaniu ude­

rzeń Jędrowych na ważne obiekty;
- najdogodniejsze kierunki do wykorzystania bojowych l manewrowych 

możliwości wojsk;
- rubieże i rejony sprzyjajęce powstaniu stref zniszczeń, zatopień 

1 pożarów;
- zasadnicze rubieże terenowe, po zajęciu których uzyska się sprzy- 

jajęce warunki do dalszego prowadzenia działań bojowych wojsk.
W celu określenie wyżej wymienionych obszarów, rubieży 1 kierunków 

trzeba przeanalizować rzeźbę terenu i jego pokrycie, tj, grunty, hy- 
drograflę, roślinność, komunikację siec osadniczę i klimat.

Wpływ warunków fIzycznogeograficznych na warunki prowadzenia dzia­
łań bojowych wojsk rozpatrywać należy w sposób kompleksowy, we wzajem­
nym powlęzanlu i zależności, ocenlajęc je zarówno z punktu widzenia 
wojsk własnych, jak l z punktu widzenia wojsk nieprzyjaciela. Działania 
bojowe sę bowiem procesem dwustronnym 1 większe korzyści z właściwości 
taktycznych terenu osięgnle ten,kto trafniej je oceni i przygotuje 
technikę oraz stan osobowy do pokonania ujemnych warunków fizyczno- 
geograficznych. Pamiętać przy tym należy, że warunki fizycznogeografi- 
czne sę tylko jednym z elementów wpływajęcych na kierunek i sposób 
prowadzenia działań bojowych, Do pozostałych elementów należę opera­
cyjne przygotowanie terenu, warunki wojskowo-ekonomiczne i wojskowo- 
polityczne.

2.2,1. Rzeźba terenu

Rzeźba terenu w zasadniczy sposób wpływa na działanie bojowe wojsk, 
Teren pocięty pasmami górskimi, dolinami, jarami i węwozaml utrudnia 
ruch wojsk 1 manewr oddziałami, obserwację 1 prowadzenie ognia, dowo-

x/ Komunikacja omówiona jest w rozdziale 3 /punkt III/, jako element 
operacyjnego przygotowania terenu.



dzenie 1 współdziałanie. Ułatwia natomiast organizowanie rubieży obron­
nych, skryta podejście do rubieży ataku, blokowanie wojsk w kotlinach 
oraz ochronę wojsk przed ogniem 1 bronię masowego rażenia nieprzyja­
ciela. Dlatego, działajęc w terenie górzystym należy przeanalizować 
i uwidocznić na mapie najważniejsze przejścia, a także obszary, któ­
rych zniszczenie może utrudnić wyprowadzenie dużych rezerw operacyj­
nych i ograniczyć manewr wojsk. Ponadto' określić należy warunki ochron­
ne maskowania, orientacji 1 obserwacji, zaopatrzenia w wodę, przygoto­
wanie materiałów do prac inżynieryjnych Itp,

W zależności od stopnia pocięcia rubieżami górskimi i nachylenia 
stoków teren może być łatwo, średnio lub trudno dostępny. Dlatego pod­
czas oceny rzeźby terenu należy określić stopień jego pocięcia górami 
i przenallzować ważniejsze rubieże górskie, a w terenie równinnym waż­
niejsze wzniesienia. Przeanalizować należy rozmieszczanie wspomnianych 
przeszkód względem przewidywanego kierunku działania wojsk oraz wzglę­
dem osłanianych obiektów i wyclęgnęć wnioski co do możliwości .ich prze­
kroczenia lub obejścia.

Dostępność terenu uzależniona jest nie tylko od stopnia jego pocię­
cia rubieżami górskimi, ale także od nachylenia stoków, Ocenlajęc wpływ 
rzeźby terenu na Jego przekraczalność trzeba więc określić kęty nachy­
lenia stoków 1 ich pokrycie,

Ważnę cechę terenu jest także jego pocięcie dolinami, jarami, ryn­
nami itp. Stwarza ono bowiem dla bronięcego się korzystne warunki obron­
ne 1 ochronne, ale utrudnia ruch nacierajęcym wojskom. Dlatego pod- ■ 
czas analizy terenu należy ocenić możliwości wykorzystania naturaln''ch 
ukryć dla osłony wojsk 1 posiadanej techniki przed skutkami uderzeń ję- 
drowych, a także ustalić w jakim stopniu Istniejęce pocięcie terenu 
wpłynie na ruch wojsk.

2,2,2, Pokrycie terenu

G r u n t y

Grunty, podobnie jak rzeźba terenu, w znacznym stopniu wpływaję na 
warunki ruchu wojsk. Ponadto od rodzaju gruntów zależą warunki prowa­
dzenia prac ziemnych przy rozbudowie inżynieryjnej, głębokość wód grun­
towych oraz czas trwania promieniotwórczego skażenia terenu. Dlatego 
podczas analizy gruntów określa się:

- typy gruntów i ich rozmieszczenia w pasie działań armii;
- chemiczny i mechaniczny skład gruntów;
- głębokość zalęgani o wód gruntowych i głębokość ich zamarzania.
Na podstawie powyższych informacji określa się: warunki przejezdności



na danym obezarze, możliwości zaopatrzenia wojsk w wodę, uzyskania 
materiałów budowlanych, powstawanie stref radioaktywnych, warunki pro­
wadzenia prac inżynieryjnych Itp,/,

H y d r o g r a f i a

Do hydrografii zalicza się morza, rzeki i kanały, jeziora, bagna 
oraz Wody gruntowe,

1, Morza, W przypadku działania na kierunku nadmorskim należy okre- 
śllcj obszary dostępne do desantowanja, ich pojemność, najdogodniej­
szy okres desantowania, elementy terenu ułatwiajęce 1 utrudniajęce de­
santowanie oraz organizowanie obrony przeciwdesantowej.

W celu określenia wyżej wymienionych obszarów i warunków desantowa­
nia trzeba wyodrębnić;

- 9-topień zróżnicowania linii brzegowej w tym cieśniny, fiordy, wy- 
epy, półwyspy 1 zatoki dogodno do postoju, manewru 1 bazowania okrętów 
wojennych;

- oddalenie od brzegu izobaty o głębokości 10 m oraz charakter 1 
terminy przypływów 1 odpływów;

- terminy powstawania przybrzeżnej pokrywy lodowej, jej szerokość 
i grubość ;

- wysokość 1 charakter brzegu'na określonych odcinkach oraz jego 
dostępność od morza 1 lędu;

- ilość, rozmieszczenie i wielkość plaży dogodnych do rozwinięcia 
desantu ;

- najdogodniejsze kierunki do rozwinięcia działaś bojowych z wybrze** 
ża w głęb terytorium kraju,

W oparciu o wyżej wymienione informacje określa się rejony desanto­
wania 1 kierunki działania własnych wojsk, a także kierunki zagrożenia 
desantowania ze strony nieprzyjaciela,

2, Rzeki 1 kanały. Przeszkody wodne w- postaci rzek l kanałów, ze 
względu na utrudnione ich pokonywanie przez wojska, mogę być wykorzy­
stane do zorganizowania rubieży obronnych. Ponadto mogę one stanowić 
szlaki komunikacyjne oraz źródła zaopatrzenia w wodę przemysłu, ludno­
ści 1 wojsk. Wody rzek i kanałów mogę także być wykorzystane do zalania 
określonych obszarów i stworzenia w ten sposób strefy trudnej, a nawet 
niemożliwej do pokonania przez wojska lędowe.

W zwięzku z powyższym oceniając rzeki 1 kanały analizuje się:
- położenie i ogólny bieg rzeki i kanałów względem przewidywanego 

kierunku działaś bojowych oraz ich brzegi;
- charakterystykę rzek 1 kanałów, szczególnie ich głębokość i szero­

kość oraz zmiany stanu wód 1 prędkość prędu;



- doliny rzeczne 1 przyległy do nich teren;
- obiekty hydrotechniczne, zbiorniki wodno i przeprawy stałe;
- przykłady historyczne, dotyczące sposobów forsowania przeszkód 

wodnych,
W wyniku analiz rzek i kanałów oraz terenu przyległego określa się 

najdogodniejsze odcinki podejścia do przeszkody wodnej, najdogodniej­
sze odcinki do ich przekroczenia oraz obszary możliwego zatopienia,

3, Jeziora i bagna, W zależności od wielkości i ilości jezior i ba­
gien występujących na danym obszarze prowadzenie działań zaczepnych 
może być znacznie utrudnione, W oparciu o nie, bowiem może być zorga­
nizowana rubież obronna trudna do pokonania.

Jeziora 1 bagna zmniejszają pojemność operacyjnę danego obszaru, 
kanalizuję ruch oraz stwarzają niebezpieczeństwo zablokowania kolumn 
poprzez zniszczenie dróg biegnących w ciaśninach /przesmykach/ lub za­
lanie określonych obszarów,

W zwięzku z tym ocenlajęc wpływ jezior i bagien na działania bojowe 
wojsk analizuje się:

- rozmieszczenie Jezior w pasie działań armii i jaj sgsiadów;

- położenie i kierunek rozclęgnięcia figury jeziora i bagna /grupy 
jezior 1 bagien/,ich wielkość i wzajemne połęczenle;

- ciaśniny /przesmyki/ pod kętem ich przekraczalnoścl przez wojska, 
w tym sieć dróg i rodzaj gruntów;

- wahania poziomu wody i możliwości zalania przyległego terenu;
- zagospodarowanie brzegów,w tym charakterystyki portów i przystani 

oraz warunki żeglugi.
Analiza ww, informacji pozwala wycięgngć wnioski co do możliwości 

wykorzystania jezior 1 bagien do zorganizowania rubieży obronnych, 
zalania określonych obszarów oraz wykorzystanie jezior Jako dróg wod­
nych, a także określić możliwości ich pokonania lub obejścia.

R o ś l i n n o ś ć

Roślinność,a szczególnie lasy mogę wywierać dodatni i ujemny wpływ 
na działanie wojsk, Do dodatniego wpływu zaliczyć należy polepszenie 
warunków maskowania wojsk /skrytego manewru i rozmieszczenia wojsk/ 
oraz osłabienie skutków uderzeń ogniowych, Do ujemnego wpływu należę;

- ograniczenie przejazdu terenu, a w przypadku powstania stref po­
żarów i zawałów uniemożliwianie jego pokonania;

- zwiększone zagrożenie pożarowe;
- utrudniania orientacji oraz pogorszenie warunków obserwacji, pro­

wadzenia ognia, utrzymania łęczności oraz rozpoznania.
Dlatego analizując roślinność należy ocenić;
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- położenie lasu /sadu, parku/ względem kierunku działania wojsk;
- r )dzaj 1 charakter lasu /sadu, parku/. Jego wiek oraz gęstość;
- zasięg widoczności;
- sieć dróg i przesiek /Ich gęstość j kierunek/,
IV wyniku analizy i oceny roślinności należy ustalić:
- wpływ rozmieszczenia roślinności na ruch i działanie bojowe wojsk
- warunki maskowania orientacji, obserwacji, współdziałania i obro­

ny wujsy.

K l i m a t

Do elementów klimatycznych wywlerajęcych znaczny wpływ na działania 
bojowe wojsk należę:

- temperatura powietrza;
- opady;
- zachmurzenie i mgły;
- wiatry.
Wymieniono wyżej'elementy klimatyczne mogę w znacznym stopniu ogra­

niczyć, a nawet uniemożliwić użycie lotnictwa i marynarki wojennej, 
utrudnić wykorzystanie prac inżynieryjnych, pogorszyć warunki przejez­
dności terenu, a tal,ze zwiększyć skutki wybuchów broni JędroweJ, Kli­
mat wywiera ponadto wpływ na warunki zak"'atorowanla wojsk, ich umundu­
rowanie 1 wyżywienie.

W zwlęzku z powyższym podczas oceny wpływu warunków klimatycznych 
na działanie bojowo wojsk należy określić:

- temperaturę w przewidywanym'okresie prowadzenia operacji /maksy- 
malnę, minimalny, środnię, wahania dobowe/;

- opady, ich Ilości i rozmieszczenia, w tym grubość pokr'>'wy śnież­
nej, częu otlJwość gwałtownych zmian warunków atmosferycznych, tj. 
burz, odwilży zimę itp,;

- zachmurzenia i mgły, liczbę dni słonecznych, zachmurzonych 1 zam­
glonych oraz zasięg widoczności;

- wiatry - ich kierunek, szybkość i siłę oraz częstotliwość i długo- 
t rwałość,

Znajomość powyższych składników klimatycznych umożliwia wybór ko­
rzystnej pory 1 najodpowiedniejszego terenu dz-»ołah bojowych w celu 
uniknięcia ujemnych skutków vjarunków at-mosf erycznych,

2.3. tlomer.ty operacyjnego przygotowania terenu

tfektywnośc wykorzystania poszczególnych rodzujOw wojsk < służb w
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znocrnym stopniu zależy od operacyjnego przygotowania terenu^'^.Z tego 
względu zachodzi potrzeba studiowania warunków bazowania wojak, ich 
rozwinięcia i prowadzenia działań bojowych, materiałowo-technicznego 
zaopatrzenia, a także warunków funkcjonowania zaplecza.

Analizując operacyjne przygotowanie tetrenu w pierwazej kolejności 
rozpatruje alę te jego elementy, które zwięzane aę z możliwości? pro­
wadzenia przez nieprzyjaciela działań Uójów'yc~h,~~eT'8zczególnie użycie 
przez nle^o~^ronir"t''Birrëtowo-jędrowej, Sę to przede wszystkim bazy ra­
kietowe, lotnicze i morskie.

W drugiej kolejności rozpatruje się te elementy przygotowania ope­
racyjnego, które wywieraj? wpływ na działanie wojsk własnych. Zallczo 
alę do nich:

- systen obrony przeciwlotniczej; >
- sieć komunlkacyjnę;
- system umocnień inżynieryjnych.

/
W następnej kolejności rozpatruje się pozostałe elementy przygoto­

wania operacyjnogo przede wszystkim:
- składy amunlcj1 jędrowej , paliw płynnych Itp. ;
- stacjonarny system dowodzenia i łęczności;
- funkcjonowanie i osłonę zaplecza.
Podczas oceny baz rakietowych, lotniczych, morskich nieprzyjaciela 

ustala się ich ilość i rozmieszczanie, wyposażenie techniczne, możli­
wości operacyjne oraz wrażliwość na uderzenia rakietowe i lotnicze.

Z bazami zwięzany jest ściśle system obrony przećiwlofnlczoj. Pod­
czas jego oceny ustala się:

- ilość, rozmieszczenie, wyposażenie stacji wykrywania 1 naprowadze­
nia rakiet :

- ilość i rozmieszczenie lotnisk dla samolotów przechwytujących;
- ilość 1 rozmieszczenie punktów dowodzenia i powiadamiania.
Na podstawie wyżej wymienionych informacji ustala się;
- obiekty i kierunki silnie i słabo osłaniane przez środki przeciw­

lotnicze 1 lotnictwo przechwytujęce;
- możliwości posterunków w przechwytywaniu i naprowadzaniu rakiet 

1 samolotów na cele powietrzne;
- warunki działania własnego lotnictwa i możliwości wysadzenia tak­

tycznych desantów powietrznych;

x/ Operacyjne przygotowanie terenu to całokształt przodslnwzięć zapew- 
nłajęcych: warunki bazowania, koncentracji i rozwinięcia sił zbroj­
nych, prowadzenia przez nie działon, oiiit er J ałowo-t echni cznego zaopa. 
trywanla, a także sprawnego funkcjonowar> 1 a zaplecza w warunkach woj­
ny.
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•* możliwości wykorzystania węzłów łęcznoścl 1 stałych linii łęcz~ 
noścl dla potrzeb własnych wojsk,

Transport - Jest bardzo ważnym diamentem operacyjnego przygotowania 
terenu. Dlatego w notatce wojskowo-gaograficznaj podaje się charaktery­
stykę wszystkich rodzajów transportu ze szczególnym uwzględnieniem 
sieci dróg lędowych,

Oceniajęc sieć dróg lędowych rfależy ustalić:
- rolę i udział danego rodzaju komunikacji w przewozie wojsk 1 

sprzętu wojskowego;
- ilość i Jakość głównych dróg dofrontowych i rokadowych oraz ich 

przepustowość;
- ważniejsze obiekty komunikacyjne /węzły dróg, mosty^ tunele Itp./, 

których zniszczenie znacznie ograniczy warunki manewrowe 1 przewozowe 
wojak ;

- odcinki głównych dróg, których zniszczenie zmniejszy możliwości 
przewozowa i manewrowe wojsk;

- możliwości przewozowe śródlędowych magistrali wodnych, w tym moż­
liwości przeładunkowe portów, ilość środków transportowych Itp,;

- ruroclęgi i możliwości zaopatrzenia wojsk w paliwo, ,
Oceniajęc transport ustala się ogólnę przepustowość wszystkich ro­

dzajów dróg i określa przedsięwzięcia zwięzane z zapewnieniem potrzeb 
przewozowych wojsk zarówno na swoim terytorium, jak i na terytorium 
nieprzyjaciela.

Umocnienia inżynieryjne przygotowane w określonym terenie mogę zmie­
nić Jego właściwości taktyczne. Na przykład w wyniku zatopienia pew­
nych obszarów, zniszczenia odcinków dróg w claśnlnach /przesmykach/, 
terenach podmokłych 1 przejściach górskich teren może stać się pie- 
przekraczalny. Ponadto umocnione rejony i odcinki posladajęce budowle 
inżynieryjne przystosowane do warunKÓw wojny JędroweJ, zwlększaję wła­
ściwości ochronna terenu, a tym samym mogę zwiększyć żywotność znajdu­
jących się w nich wojsk.

Oceniajęc system umocnlaó inżynieryjnych należy określić:
- ilość, przeznaczenie i rozmieszczenie min Jędrowych;
- charakter przylegajęcego terenu* a szczególnie obszary, na których 

mogę powstać strefy zniszczeń, skażeń* zatopień i pożarów;
- Ilość, rozmieszczenie 1 charakter umocnień stałych, w tym budowli 

inżynieryjnych przystosowanych do wojny jędrowoj,
/najomośc powyższych faktów pozwala okroślic rojony słabiej przygo­

towane pod wzpliduni i ożyni aryjnym, oraz możliwości ich pokonania i 
obejścia.
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Magazyny - rozpatruje się pod kęten możliwości zgromadzenia zapasów 
wojennych w celu zaopatrzenia walczęcych wojsk. Ocenlajęc magazyny na­
leży ustalić najważniejsze magazyny amunicji jądrowej, paliw płynnych 
j uzbrojenia oraz ich rozmieszczenie w terenie.

Wynikiem oceny elementów operacyjnego przygotowania terenu powinna 
być odpowiedź na pytania:

- w Jakim stopniu przygotowany Jest dany rejon do wykorzystania 
wszystkich sił zbrojnych 1 służb;

- Jakie przedsięwzięcia należy wykonać, aby obniżyć efektywność 
działanie wojsk nieprzyjaciela, a zwiększyć efektywność działania 
własnych wojsk.

2.4, Warunki wojakowo-ekonomiczne

Warunki wojskowo-ekononiiczne ujmuje się w notatce celem przedsta­
wienia życiowo ważnych dla nieprzyjaciela rejonów 1 ośrodków przemy­
słowych oraz dla określenia możliwości wykorzystania ich dla zaspoko­
jenia potrzeb własnych wojsk.

Szczegółowość charakterystyki rejonów 1 ośrodków przemysłowych za­
leży od celu operacji 1 zadań Jakie ma wykonać armia, a także od po­
ziomu rozwoju ekonomiki danego obszaru.

Podczas oceny warunków wojskowo-ekonomicznycb należy dokonać anali­
zy najważniejszych gałęzi przemysłu i produkcji rolnej 1 ustalić ży­
ciowo ważne dla nieprzyjaciela rejony i ośrodki, których zajęcie może 
poważnie osłabić zaopatrzenie Jego wojsk. Do obiektów tych można za­
liczyć: elel:trównie, ośrodki przemysłu Jędrowego, wojennego, petroche­
micznego.

Na obszarach o słabo rozwiniętym przemyśle zachodzi potrzeba szcze- 
gółowszego niż na obszarach uprzemysłowionych scharakteryzowania bazy 
remontowej,

Niezależnie od oceny warunków wojskowo-ekonomlcznych pod kętem 
zaopatrzenia wojsk nleprzyjacjela w notatce wojskowo-ekonomlcznej po­
winna być dokonana ocena możliwości wykorzystanie miejscowych Surowców 
1 bazy ekonomicznej do zaspokojenia potrzeb własnych wojsk, W zwięzku 
z tym w notatce należy przedstawić możliwości w zakresie:

- zorganizowania baz remontowych sprzętu uzbrojenia 1 techniki 
W () JskoweJ ;

- zaopatrzenia wojsk w środki transportowe, paliwo, materiały bu­
dowlane, produkty żywnościowe 1 inne produkty.

Rozpatrujęc warunki wojskowo-ekonoml czno rialoży wielo uwagi poswię- 
cir aglomeracjom miejskim, Włęczonio bowiem tych aglomoracjj w system



obrony stwarza doskonałe warunki do zamknięcia dogodnych kierunków 
działania wojsk pancernych 1 zmechanizowanych lub izolowanie wojsk po 
ich włamaniu nię w głęb aglomeracji. Dlatego aglomeracje miejskie na­
leży ?'ozpatrywać także z punktu widzenia ruchu wojską prowadzenia ob­
serwacji ! ognia oraz obrony 1 oełony. Należy więc przeanalizować:

“> położenie poszczególnych aglomeracji względem kierunku'działania 
wojsk oraz rodzaj tch zabudowy;

- podejście do aglomeracji miejskich i ich warunki obronne;
- sieć komunikacyjny wawnętrz aglomeracji /węzły kolejowe, drogowe, 

lot nlcze/;
- system łęcznoścl;
- urzędy administracyjne;

- urzędy komunikacyjno.
Aglomeracje to często rozpatruje się podczas oceny warunków fizyczno- 

geograficznych.

2,5, Warunki wojskowo-polityczne

Warunki wojskowo-polityczne analizuje się w celu określenia ich 

specyfiki na danym obszarze w stosunku do ogólnych warunków panujęcych 

na okreóloitym teatrze działać wojennych lub kraju,

Do zas dniczych elementów warunków wojskowo-politycznych należę:
- rozoiieszczenlo ludności 1 Jej skład /narodowościowy, socjalny, 

zawodowy, religijny/;
» cechy charakterystyczne ludności, w tym Jej stosunek do wojny 1 

państw socjalistycznych;
« partia polityczne 1 ich wpływ na stosunki społeczno-polityczne 

oraz politycznę aktywność ludności;
- obronne przygotowanie ludności danego obszaru.
Analiza wyżej wymienionych elementów umożliwia określić:

- stopień wrażliwości określonej grupy mieszkańców na prowadzenie 
działań bojowych;

- konflikty społeczne /narodowościowo, religijne itp./ 1 możliwości 
wykorzystania ich dla swoich celów;

- możliwości wykorzystania miejscowej siły roboczej w prowadzeniu 
rozbudowy inżyni eryjr;oj ;

- sposoby oddzItiływania psychologiczno-propagandowsgo no ludność i 
wojsko nioprzyjaciola;

- najdogodniejsze /z politycznego punktu widzenia/ rejony do prowa-
cjlzenłę dziołai'» bojtiwych;
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- przedsięwzięcia zfnjerzajęce do ułożenia poprawnych stosunków z 

łubyłcami .
tJiezależnle od wyżej wymienionych informacji w notatce wojskowo- 

googroficznej należy podać wiadomości dotyczęce takich obiektów uży­
teczności publicznej, jak; szpitale i p zychodnie lekarskie /ilość 
łóżek, skład personelu/, łaźnie, obiekty kultury i oświaty, sportowe 
itp, w celu ewentualnego wykorzystania ich przez własne v\iojska,

2,6. Wnioski końcowe

Wynikiem analizy i oceny waruków fizyczno-geograficznych operacyj­

nego przygotowania terenu, warunków wojskowo-ekonomicznych 1 wojskowo- 

politycznych powinny być wnioski końcowe, określajęce specyfikę dzia­

łań bojowych na danym obszarze /w pasie działania/,

Sformułowanie wniosków końcowych jest najbardziej odpowiedzialnym 
etapem opracowania notatki wojskowo-geograficznej, Trudność 1 odpowie­
dzialność opracowania wniosków końcowych wynika etęd, że ich składowe 
ae często przeciwstawne; niejednokrotnie mogn się wzajemnie wykluczać. 
Na przykład z oceny warunków fizycznogeograficznych wynika celowość 
wykonania głóvi/nago uderzenia na określonym kierunku, a z oceny opera­
cyjnego przygotowania terenu - na innym, Dlatego wszystkie wyżej omó­
wione czynniki należy rozpatrywać kompleksowo, a w notatce wojskov.>o- 
geograficznej uwidocznić te, które w największym stopniu wpływać będę 
na prowadzenie danej operacji. Powinny one zawierać:

- pojemność operacyjnę ocenlansgo obszaru;
- rejory obiekty, od których zniszczenia /zajęcia/ zależy sukces 

operacj i ;
- główna rubieże i ich kluczowe obiekty:
- możliwe stref'/ zniszczeń, zatopień, pożarów ■* warunki ich prze­

kroczenia ;

- możliwości polepszenia ochrony wojsk przed bronię masowego raże­
nia, maskov/ania i zaopatrzenia w wodę;

- kierunki dogodne do ześrodkowania głównych zgrupowań w o j s k a  j 

prowadzenia natarcie.
Uwzględniając wnioski z oceny warunków wojskowo-okonomicz ch i 

wojskowo-politycznych w notatce wojskovvo-googroficznej wskazać należy 
problemy, na które organy tyłowe i pa^tyjno-po1 ityczno powinny skon­
centrować głównę uwaon.



Rozdział 3, UKŁAD TRESCI NOTATKI WO3SKOWO-GEOGRAFICZNE0

Ogólne wiadomości o rejonie przyszłych działań bojowych i jego zna­
czenie.
1, Ogólne wiadomości o rejonie przyszłych działań bojowych /w tym 

granice pasa działań i pojemność operacyjna/.
2« Odległość do ważniejszych obiektów nieprzyjaciela od granicy 

państwowej lub linii styczności wojsk,
3, Znaczenie rejonu w świetle aktualnej sytuacji wojskowo-politycz-

Właściwości fizycznogeograficzne i ich wpływ na działania bojowe,

- stopień pocięcia terenu pasmami górskimi, dolinami, jarami i 
węwozamij

- charakterystyka ważniejszych <”ubieży górskich i ich znaczenie 
operacyjne;

- charakterystyka terenów nizinnych;
- możliwość wykorzystania naturalnych ukryć dla osłony wojsk i 

techniki przed skutkami uderzeń jędrowycho
2 ,  Grunty^

- rozmieszczenie gruntów w pasie działania armii;
- chemiczny i mechaniczny skład gruntów oraz możliwości powsta­

wania strof radioaktywnych;
- przejezdność gruntów w różnych warunkach atmosterycznych;
- głębokość zalegania wód gruntowych oraz warunki prowadzenia 

robót inżynieryjnych,

|jydC23II2ii2i
a/ Morza:

- stopień zróżnicowania linii brzegowej /ilość i charakter cieśnin, 
wysp, półwyspów, fiordów i zatok dogodnych do postoju, manewru
1 bazowania okrętów wojskowych/;

- oddalenie od brzegu izobaty  ̂ głębokości 10 m;
- ilość i rozmieszczenie przybrzeżnych mielizn oraz plaż dogodnych 

do desantowania;
- wysokość charakter brzegu oraz jego dostępność od strony morza 

1 lędu ;
- charakter terminy pływów morskich oraz tsrminy powstawania 

przybrzeżne.-^ oofo-ywy lodowej, jej szerokość i grubość;
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- najdogodniejsze kierunki do rozwinięcia działa>^ bojowych z wy­
brzeża w głęb terytorium Kraju;

- kierunki zagrożenia desantowego ze strony nieprzyjaciela,

- gęstość rzek i kanałów oraz ich układ względem prawdopodobnego 
kierunku natarcxa, a także w stosunku do ważniejszych obiektów 
nieprzyjaciela;

- charakterystyka rzek i kanałów o znaczeniu operacyjnym /reżim 
wodny, charakter dna, brzegów i doliny rzecznej/ 5

- urzędzenla hydrotechniczne 1 zbiorniki wodne;
- obszary 1 charakter możliwego zatopienia przyległego terenu;
- odcinki rzek i kanałów najdogodniejsze do forsowania,

- rozmieszczenie Jezior 1 bagien w pasie działania armii oraz 
sęsiadów;

- charakterystyka najważniejszych Jezior 1 bagien w pasie dzia­
łania armii oraz warunki ich przekroczenia;

- ilość 1 rozmieszczenie ciaśnln /przesmyków/ oraz ich charak­
terystyka pod kętem przekraczalnoścl przez vvojska.

4, Roślinność
#
- stopieó pokrycia roślinnością obszaru działania armii l rozmiesz­

czenie kompleksów leśnych względem przewidywanych dróg przewozu 
wojsk oraz względem ważnych obiektów;

- charakterystyka najważniejszych masywów leśnych i warunków manew­
rowych w tych masywach;

- ochronne właściwości lasów i warunki maskowania w nich wojsk;
- możliwości uzyskania w nich materiałów budowlanych,

5, Osiedla;

- gęstość sieci osadniczej 1 rozmieszczenie osiedli względem praw­
dopodobnego kierunku dzlałaó armii;

- charakterystyka występujących aglomeracji młejskjch:
- warunki ruchu wojsk w osiedlach, a szczegó'!. c aglomeracjach 

miejskich ;
- możliwości wykorzystania sieci osadniczej w organizowaniu rubie­

ży obronnych,

6, Kl imat:

- temperatura powietrza /maksyma Iłia, średnia/:

IV
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- kierunek i prędkość wiatru na różnych wysokościach;
- Ilość 1 rozkład opadów atmosferycznych, zamieci śnieżnych i za- 

wiei, mgieł, burz i zachmurzeó;
- wpływ czynników klimatycznych na użycie broni jędrowej i działa­

nia bojowe wojsk.
Wnioski z oceny warunków fizycznogeograficznych;
- obszary szczególnie trudne do przekroczenia;
- obszary, które mogę być zalane, zatopione lub zabagnione;
- strefy zniszczeń /zawały, pożary/;
- charakter podejść do rubieży górskich i wodnych;
~ najdogodniejsze rejony do koncentracji wojsk oraz kierunki wypro­

wadzenia wojsk armii na rubież wejścia do walki;
- najdogodniejsze kierunki do prowadzenia natarcia«

Elementy operacyjnego przygotowania terenu

Bazy rakietowe:
« ilość i rozmieszczenie baz rakietowych;
«- zasadnicze elementy baz rakietowych i stopień ich rozśrodkowania;
- maskowanie i obrona przeciwlotnicza /przeciwrakietowa/ bez rakie­

towych;
- najwrażliwsze miejsca baz rakietowych.
Bazy lotnicze /lotniska/:
- stan i rozmieszczenia lotnisk,
- charakterystyka głównych lotnisk /współrzędne letniska, wyposaże­

nie techniczne i przydatność do prowadzenia lotów o różnej porze 
dnia i roku/*

- ilość ukryć podziemnych, punktów dowodzenia, składów, schronów, 
warsztatów remontowych 1 drogi dojazdu do lotnisk;

- rejony dogodne do wykonania lotnisk polowych;
- autostrady przygotowane do startów i lędowania samolotów;
~ warunki maskowania i  obrona przeciwlotnicza /przeciwrakietowa/ 

lotnisk;
- wrażliwość baz lotniczychr
~ ważniejsze węzły lotnicze nieprzyjaciela, których zajęcie lub

zniszczenie radykalnie ograniczy warunki bazowania Jego lotnictwa.
Bazy morskie:
- ilość, rozmieszczenie i pojemność baz morskich; 

możliwości bazowania okrętów podwodnych o napędzie Jędrowym 1 
lotniskowców •

- techniczne wyposażenie bez 1 punktów bazowania;
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- rozffileszczonie środków obrony wybrzeża;
. Ilość 1 roznieezczenle obiektów podziemnych;
« najwrażliwsze miejsca baz morskich;
- ważniejsze bazy morskie nieprzyjaciela, których zajęcie lub znisz­

czenie może znacznie osłabić wsplerahie przez flotę morskę Jego 
zgrupowań lędowych,

4, Obrona przeciwlotnicza i osłona wojsk oraz obiektów tyłowych przed
skutkami użycia broni JędroweJ ;

ilość i rozmieszczenie radiolokacyjnych stacji wykrywania 1 na­
prowadzania ;

- stan techniczny i możliwości środków oplot;
- rejony i kierunki o stałej osłonie oplot •
- najwrażliwsze miejsca obrony plot;
- ilość i rozmieszczenie ukryć dla wojsk;
- stopień osłony ważnych obiektów wojskowych i przemysłowych;
• możliwości wykorzystania umocnień, podziemnych linii kolejowych* 

/metra/, sztolni 1 innych ukryć dla osłony wojsk i obiektów ty­
łowych.

5, Transport t
- drogi kołowe /dofrontowe i rokadowe/ ;
« drogi kolejowe /dofrontowe 1 rokadowe/,
- ważniejsze obiekty komunikacyjne /węzły dróg, mosty, tunele ^tp./,

których zniszczenie /zajęcie/ znacznie ograniczy możliwości ma­
newrowe wojsk ; -w

- rurocięgi 1 możliwości zaopatf^zenia wojsk w paliwo;
- drogi dogodne /przepustowość magistrali wodnych, tonaż środków 

transportowych, ważniejsze porty/.
6, Umocnienia;

- Ilość 1 rozmieszczenie min Jędrowych;

- charakter terenu w rejonie rozmieszczenia min jędrowych;
- stałe umocnienia. Ilość i rozmieszczenie.

7, Magazyny;
- składy amunicji jędrowej»
- składy paliw płynnych;

- inne ważniejsze magazyny.

6, Wnioeki t
•- stopień przygotowania rejonu do wykorzystania wszystkich rodzajów 

sił zbrojnych;
m praca Jakie należy wykorzystać, aby obniżyć efektywność działania 

wojsk nieprzyjaciela;

« sposób natarcia wojsk własnych.

19



-i i-

3.

4.

Warunki wojskowo-ekonosniczne

1. Ogólna charaktarystyka ekonomiki danego obszaru?
- stopień uprzemysłowienia danego rejonu;
- główne zgrupowania ośrodków przemysłowych,

2, charakterystyka najważniejszych gałęzi przemysłu:
‘ V  rozmieszczenie najważniejszych przedsiębiorstw danej gałęzi prze­

mysłu ; .
- możliwości produkcyjne najważniejszych przedsiębiorstw;
- możliwości wykorzystania potencjału ekonomicznego dla potrzeb 

własnych wojsk.
Charakterystyka produkcji rolnej:
- rozmieszczenie zasadniczych upraw rolnych;
- możliwości wykorzystania miejscowych produktów rolnych do zaopa­

trzenia własnych wojsk.
Aglomeracje miejskie:
«. wielkość, rozmieszczenie i położenie względem przewidywanego kie­

runku działania wojsk;
- wzajemne powlęzanie aglomeracji miejskiej z naturalnymi rubieżami 

terenowymi,*
- charakterystyka aglomeracji,

5, Wnioski:
Główne obiekty ekonomiczne, których zniszczenie /zajęcie/ odbije 
się ujemnie na zaopatrzeniu wojsk nieprzyjaciela /elektrownie, prze­
mysł atomowy i zbrojeniowy, petrochemiczny Itp,/,

V, warunki wojskowo-polityczne

1, Ogólna ocena sytuacji politycznej na ocenianym obszarze,
2, Ogólna charakterystyka ludności;

- rozmieszczenie ludności; /

- skład socjalny, narodowościowy, religijny i zawodowy;
- cechy specyficzne oraz tradycje 1 warunki bytowe,

3, Aktywność społeczno-polityczna ludności :
- nastroje społeczno-polityczne i stosunek do wojny i państw socja­

listycznych; '
- partie polityczne i Ich autorytet oraz wpływy i oddziaływanie na 

ludność ;
- ruchy nacjonalistyczne i możliv/ości wykorzystania Ich dla swoich 

celów ;

- możliwości sabotażu i dywersji.
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4, Obiekty eocjaliio-bytowe 1 inne oolekty użyteczności publicznejs
- etan, rozmieszczanie i pojemność przychodni lekarskiej 1 szpitali;
- etan, rozmieszczenie i pojemność łaźni:
- stan, rozmieszczenie 1 charakter zabudowy objektóAi użyteczności 

publicznej /muzea* kina« teatry. Kościoły itp,/,
5, Vi/nioskl:

Najdogodniejsze z politycznego punktu widzenia rejony do prowadzenie 
działań bojowych:

- lokalne konflikty społeczne 1 religijne?
mniejszości narodowe i możliwości propagandowego odizlaływanla 
na ludność i wojska nieprzyjaciela?

~ organizacja zadaf» zwipzanych z ułożeniem poprawnych «stosunków z 
tubylcami,

Ftozdzlał 4, GROMADZENIE INFORMACOI I OPRACOWANIE NOTATKI W0DSK0Vi/0- 
GEOGRAFICZNEO

4,1, Gromadzenie informacji do notatki wojskowo-geograficznej

Informacje wojskowo-gaograficzne o rejonie przyszłych działań bojo­
wych uzyskuje się w wyniku:

- studiowanie literatury źródłowej /opisów wojskowo-geograficznych, 
monografii i notatek o teranie, map topograficznych i specjalnych,
•-’•‘az Innych dokumentów/?

- prowadzenia rekonesansu;
- studiowania danych z rozpoznania,
W miarę możliwości wszystkie trzy sposoby uzyskiwania informacji 

stosuje Się łęcznie. Dzięki temu otrzymuje się obiektyi»A/ny obraz terenu 
v>ł rejonie przyszłycfn działań bojowych^,

Do najważniejszych źródeł ioformacji o terenie nalaża opisy woisko- 
wo-geograficzne. Zawieraję one bowiem nie ^ylkc usystematyzowane wia­
domości o warunkach fizycznogeograficznychr elementach wojskowo-ekono- 
micznych i wojskowo-politycznych ale także wniosKi dotyczące wpł wu 
ww, czynników na działania bojowe wojsk.

Opisy wojskowo-geograficzne przygotowuje Sztab Generalny, sztaby 
rodzajów wojsk 1 sztaby okręgów wojskowych 0® oedstawie danych wojskowo- 
geograf icznych /podręcziilkOw, wydawnictw topogra i cznych, wiadoaiości 
z rozpoznania satelitarnego, iotnlczegc i agonturelnego itp,/ iprzygo- 
towuje,9ię Je zawczasu na określone terytoria /kierunki strategiczne i 

kierunki operacyjne/.
Podczas korzystania z opasów wojskowo-geogrufacznych należy zwrócić
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uwagę na datę Ich sporzędzanla, bowiem z upływem lat część treści tych 
dokumentów dezaktualizuje eię. Dotyczy to szczególnie warunków wojsko- 
wo-ekonomicznych, elementów operacyjnego przygotowania terenu, a także 
warunków wojskowo-politycznych. Ponadto należy pamiętać, że opisy 
wojskowo-geografIczno nie zawleraję wszystkich potrzebnych dowódcy i 
sztabom Informacji, Biogę natomiast zawierać Informacje, które w da­
nej sytuacji nie sę dowódcom potrzebne. Dlatego studlujęc opisy wojsko- 
wo-geografIczne wybiera się tylko te informacje, które maję znaczenie 
dla scharakteryzowania rejonu przyszłych działaś bojowych.

Materiałami uzupełniaJęcym 1 opisy wolskowo-oeooraficzne sa monocjr^ 
fle i inne prace naukowe dotyczpco danego obszaru, a szczególnie prace
wojskowo-hlstoryczne. Pozwalaję one okre

- rejony 1 kierunki, na których w przeszłości skoncentrowano głów­
ny wysiłek wojsk 1 prowadzono najefektywtilejsze działania bojowe;

- charakterystyczne, wynlkajęce z właściwości fizyczno-geograficz­
nych, trudności. Jakie spotkały wojska dzlałajęce w danym terenie;

- prz*ed8lęwzlęcia operacyjne 1 techniczne podejmowane przez dowód­
ców llsztaby dla pokonania wyżej wymienionych trudności.

Bardzo ważnym środkiem informacji o terenie przyszłych działań bo­
jowych sę notatki o terenie. Notatki te sporzędzone do arkusza map w 
skali 1:200 000 zawleraję charakterystykę rzeźby terenu i Jego pokry­
cia, Charakterystyka ta podana Jest w formie opisowej częściowo grafi­
cznej 1 tabelarycznej,

W formie graficznej w notatce o terenie podaje się z zasady rodzaj 
1 rozmieszczenie gruntów oraz rozkład wiatrów. W formie tabelarycznej 
natomiast podano sę dane dotyczęce ważniejszych miast /liczba miesz­
kańców 1 liczba szpitali/, hydrografii /charakterystyka ważniejszych . 
rzek 1 kanałów/, klimatu /temperatura, opady/ oraz wschodu i zachodu 
Słońca,

Ważnyni źródłem informacji o terenie sę mapy topograficzne 1 specjał
ne. Przy pomocy map wlelkoskalowych można' doT<onać szczegółowej anaTizy" 

terenu 1 określić:
- charakter rubieży górskich /długość, szerokość, wysokość względ- 

nę 1 bezwzględno/, nachylenia stoków, szerokość przejść itp,/;
- położenie 1 charakter ukryć /węwozów, szerokość tuneli, spadek

steków/ ;

- charakter rzek 1 kanałów /szerokość, głębokość, prędkość prędu, 
ilość 1 typ mostów, brodów, budowli hydrotechnicznych, przystani i 
portów, charakter brzegów i dolin rzecznych itp,/;

- charakter zalesienia /gęstość lasu, grubość i wysokość drzew.
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gęstość przesiek, dróg leśnych,pola^i inne dane potrzebne do ustala­
nia przekraczalności lasu/; ^

- sieć drożna /szerokość części jezdnej, typ Pokrycia/, ilość no- 
3tóv/ 1 ich charakterystykę. Ponadto z map topograficznych można uzy­
skać informacja dotyczęce położenia lotnisk, portów, baz morskich, 
radiostacji, linii wysokiego napięcia, elektrowni, naziemnych i pod­
ziemnych linii łęczności, zakładów przemysłowych Itp,

Natomiast z map topograficznych nie można tfzyskać informacji doty- 
częcych wielkości lotnisk, portów, baz itp. Nie można także uzyskać 
informacji dotyczących warunków wojskowo-politycznych, wojśkowo-ekono- 
micznych, medyczno-sanitarnych, epidemiologicznych, a także okresowych 
zmian zachodzęcych w terenie w różnych porach roku,

Uzupełniajęćym źródłem informacji o terenie mogę być mapy specjal­
ne, albumy, schematy itp, Z tych materiałów można uzyskać informacje 
dotyczące:

- przejezdności terenu;
- rubieży wodnych:
- drożni;
- warunków ochronnych i maskowania;
- promieniotwórczego skażania terenu;
- zniszczeń terenu.
Informacje o warunkach wojskowo-ekonomicznych uzyskuje się z rocz­

ników statystycznych, monografii, atlasów geograficznych, map geogra­
ficznych, materiałów z rozpoznania itp. Natomiast informacje o warun­
kach wojskowo-politycznych uzyskuje się z opracowań historycznych m,in, 
monografii, atlasów historycznych, map ludności, poradników, materia­
łów z rozpoznania itp.

Wszystkie wyżej wymienione źródła informacji o terenie prawdopodob­
nych działań bojowych w miarę upływu czasu dezaktualizuję się, W zwięz- 
ku z tym zachodzi ootrzaba organizowania rekonesansu i rozpoznania.

Rekonesans studiowanego terenu wykonuje się na obszarze zajętym 
przez własne wojska. Ma on na celu uszczegółowienie- informacji uzyska- 
jOych na podstawie literatury źródłowej. W czasie rekonesansu zbiera 
się od urzędów administracyjnych i gospodarczych informacje dotyczęce:

- ważniejszych obiektów i stopnia Ich wrażliwości na uderzenia nie­

przyjaciela ;
- rejonów dogodnych do organizowania obrony, w tym obrony przeciw-

(loiniczej 1 osłony wojsk i obiektów tyłowych przed bronię masowego ra-
W*

żenią;
- kierunków dogodnych dc wyprowadzenia wojsk, w tym stanu istnieję- 

cych dróg ;
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- rejonów możliwych zniszczeń /stref pożarów i zatopień/;
- możliwości zaopatrzenia wojak z miejscowych źródeł /przedsię­

biorstw przemysłowych 1 rolnych/;
- bazy remontowej, techniki bojowej i środków transportu;
- pojemności pomieszczeń magazynowych;
- bazy szpitalnej i socjalnej.
Uzyskane od miejscowych urzędów wyżej wymienione informacje w miarę 

potrzeby sprawdza się w terenie, a następnie uogólnia i wyclega wnios­
ki dotyczące organizowania i prowadzenia walki /operacji/.

Rozpoznanie terenu po stronie nieprzyjaciela wykonuje się w celu 
’jzupełnlenia oraz aktualizacji informacji podanych w dokumentach 
źródłowych oraz w celu uzyskania dodatkowych informacji, np, o położe­
niu wojsk, ich ruchu itp. Dla uzyskania tych informacji stosuje się 
różne sposoby rozpoznania, Oednym z zasadniczych Jest fotografowanie 
kosmiczne i lotnicze.

Fotografowanie kosmiczne dostarcza informacji o obiektach przemysło­
wych w głębi kraju oraz o elementach operacyjnego przygotowania terenu 
na głębokich tyłach.

Fotografowanie lotnicze natomiast dostarcza informacji o rejonach 
położonych w pobllżU linii styczności wojsk. Wykonuje się go na najważ­
niejszych kierunkach 1 odcinkach terenu zarówno bezpośrednio przed roz­
poczęciem operacji, jak i w okresie jej prowadzenia. Dlatego na pod­
stawie zdjęć lotniczych można uzyskać aktualne informacje o terenie 1 
Jego zmianach, spowodowanych działaniem broni JedroweJ 1 Innych środków 
ogniowych.

Podczas sporzędzanla notatki o teranie wykorzystuje się informacje 
z wszystkich wyżej omówionych źródeł. Ponadto wykorzystuje się także 
informacje zawarte w materiałach nieprzyjaciela, Dednak w stosunku do 
tych Informacji należy zachować dużę ostrożność i oceniać Je bardzo 
krytyczn io,

4,2, Opracowanie notatki wojskowo-geograficznej

Pierwszym etapem opracowania notatki wojskowo-geograficznej Jest 
uporzędkowanle /usystematyzowanie/ 1 analiza zebranych informacji. Nie 
wszystkie bowiem informacjo muszę być włęczone do treści notatki. Wie­
le z nich zbiera się tylko po to, aby ocenić wybrane elementy wojskowo- 
goograficzne l uogólnione wnioski przedstawić w formie pisemnej lub 
graf icznej.

rJotatka wojskowo-geograficzna powinna byc krótka, ale treściwa,
zwięzku z tym anallzujec zebrane informacje należy dokonać ich selek-
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cjl na dane przedstawiane na mapie oraz przedstawiane pisemnie, w for­
mie załączników do mapy.

Przedstawienie w formie pisemnej, np, ws:.-y8tkich szczegółów doty­
czących warunków fizycznogeograficznych /ilość wzajemnego położenia 
gór, wzniesień i obniżeń terenu, charakteru pokrycia/ znacznie zwięk­
szy objętość notatki, a jednocześnie zmniejszy jej czytelność. Dlatego 
spośród wszystkich zebranych informacji na mapie należy przedstawić 
tylko zasadnicze Informacje potrzebne dowódcy i sztabowi podczas plano­
wania i organizowania operacji, natomiast w formie pisemnej tylko wnio­
ski wskazujące na ujemny i dodatni wpłyvy środowiska geograficznego na 
prowadzenie walki. Natomiast szczegółowe informacje mogą być podane w 
formie tabelarycznej, jako załączniki do części graficznej.

Na graficzną część notatki mogą się składać;
- mapa przeglądowa rejonu przyszłych działań bojowych przedstawia­

jąca elementy środowiska naturalnego, uwzględniane podczas planowania, 
organizowania i prowadzenia operacji;

- mapa przejezdności terenu z pokazaniem możliwych stref zniszczeń 
1 pożarów;

- mapa operacyjnego przygotowania terenu z pokazaniem obiektów o 
znaczeniu operacyjno-strategicznym;

- tablice z danymi o rubieżach, umocnieniach, ekonomice;
- zdjęcia lotnicze, fotoszkice oraz fotografie.
Na opisową część notatki składają się te informacje, które trudno 

przedstawić na mapie. Są to szczegółowe opisy wybranych elementów 
wojskowo-geografIcznych, dane dotyczące ważnych obiektów przemysłowych 
1 wojskowych oraz wnioski przedstawiające ujemny i dodatni wpływ po­
szczególnych elementów terenu na przygotowanie i prowadzenie operacji.

Opisowa część notatki i część graficzna powinny się wzajemnie uzu­

pełniać i stanowić jedną całość.
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Rozdział 5. ^T^BRANE DATJE DO OCE^4Y TEREfJU 

5,1, Podział terenu
Tabela 3

Podział terenu pod 
Lwzgl^dem

Dostępność i

Warunków obserwa­
cji

Ukształtowania

Po.krycia

Rodzaj 
t er enu
Łatwo
dostępny
“ — — —
Dos tę pn y

Trudno- 
dostgpny_
Otwarty

Powierzchnia przeszkód i rejonów 
niedostępnych nie przekracza 10;Ó 
powierzchni opólnej^
Powierzchnio przeszkód nie prze- 
krocza_30^__pov_;ierzchni_o2Ólnej^_
Powierzchnio przeszkód przekracza 
30^ powierzchni ooólnej____
Zapewniony jest v/olęd z dotninuję- 
cych wzniesień na co najainiej 3/4 
pov\ierzchni_obserwowaneoo_ t er enu_

Półzakryty« Pokrycie i rzeźba terenu uniemoż­
liwia obserwację na powierzchni 
nieprzekraczajęcej 50;' pov;ierzchnl 
opólnej^_______________________________

Zakryty } Bogate pokrycia i zróżnicowana
rzeźba zasłania ponad 50,b obser- 
v;owaneco terenu

Równinny 'Wysokość n.p.m. nie przekracza
200 m , różnice wysokości względ­
nych rzadko przekraczają 10 m 
na 1 km__________

Falisty \ Wysokość n.p.m. wynosi 200-400 m, 
różnice wysokości dochodzą do 
50 m na 1 km

■- — ------- I-------------------- ------------------- -
Pagórkowa-! Wysokość n.p.m. nie przekracza 
ty I 500 m, różnice wysokości dochodzę

do 100 m na 1 km _ _ ______ ____
G ó r z y s t y  i Wysokość n.p.m.wynosi 500-2000 m, 

różnice wysokości dochodzę do 200 
 ̂tn na 1 km

'Wysoko- I Wysokość n.p.m. przekracza 2000 m, 
górski ' różnice wyspkości dochodzą do 

! lÓOO m na 1 km■-----—  —  -I—   --------- ------  ----— - - — ----
Lesisty ] Powierzchnia losów przekracza SÔ .j 

powierzchni orólnej^
Saanisty [ Powierzchnia bagien przekracza 50,o 

^ powierzchni onólnej
•Oezlorny [ Powierzchnio jezior przekracza 50.j 

' powierzchni ocólnej
Lesisto- I Powierzchnia losów i jezior prze- 
J^oziorny J kraczn 50, powiorzchni ocólnej^

ł-













Tabela 11

5.9. Prrekreczalność bagien

RodzoJ 1 charakter bagna
•Przekraczalność dla:------------------ -------------

1. Bagna wyżynne /gęste mchy,kwaśne ' 
trawy, paprocie/
» z wodę na powierzchni

.. z wodę pod powierzchnię
2, Bagna nizinne /gęsta trawa, 

wierzbina, brak drzow/
» z wodę na powierzchni

Czołgów Traktorów jLudzi

z wodę poniżej powierzchni

z wodę na lub pod powierzchnię 
torfu lub błota poroóniętych 
gęstym sitowiom

3. Bagna leśne /zadrzewienie:olcho, 
brzoza. Jesion, sosna; małe kępy 
trawy obok drzew, wodo na po­
wierzchni/

Niedost'^pnei Niedostępnej Trudno
} 1 dostępne

Dostępne j Dostępne
11

postępne
11

1 «1 I
Niedostępno' Niedostępnej Trudno

{ 1 dostępne
T rudno J Dostępne postępne
dostępne 1 11
Niedo- j Niedo- J Trudno
3 tę pny Istępny 1 dostępny 

1
Niedo- 1Niedo-

1
• Dostępny

stępny 1stępny 
1 
1 1 1

1
1111

Tabela 12

5,j0. Szybkość ruchu w terenie pokrytym śniegiem 

Środki fLich^
{szybkość /w km/h/ przy pokrywie 
'śnieżnej

Samochody ciężarowe 
Transportery opancerzone 
Transportery pływajęce kołowe 
Transportery pły'vaJęco gęsienicowe 

Czołgi średnie 
Piechota pieszo

1 20_cm____ 1 _50_cm_____ 1 100_cm____

} 6-10 j niemożliwa j niemożliłvo

i { B I niemożliwo

J15-20 ' 10-12 1 j S-10

115-20 { 8-10 1 G-8

'• 15-20 1 S-10 1 1 '-5

i î - . 1 1,5-2 j 1 -

33



Tabela 13

5.11» Pokonywanie stoków pokrytych śniegiera

j Rodzaj pojazdu 11t
ti

Kgt pochylenie 
stoku

11i11

Pokonywane gru­
bość pokr'jTjy 
inieżnej

1 Samochody ciężarowe 'i
! 0-5° ci'- J co,!25 cm

j Traktory i cięgniki
1i1 0-5° 11 do 55 cm

• Czołgi 1 0-5° 1t do 70 cm
1ł 5-10° \1 do 50 cm
!
1 10-15° 11 do 35 cm
11 15-20°

11 do 25 cm1
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